新沂市教师发展中心

关于举行新沂市特殊教育（融合教育）教师基本功

和优质课比赛活动的通知

各中小学、幼儿园、特殊教育中心学校、中专校：

为搭建特殊教育（融合教育）教师交流展示平台，推动我市

特殊教育（融合教育）教师加强基本功训练、提升专业素养，促

进立德树人根本任务的有效落实和课程实施水平的显著提高，经

研究，决定举办新沂市特殊教育（融合教育）教师基本功和优质

课大赛，现将有关事项通知如下。

一、活动内容

融合教育教师教学基本功比赛参加人员为 40 岁以下从事融

合教育 1 年及以上的在编在岗专（兼）职教师，每个资源中心参

赛教师人数 1-2 人（含幼儿园）。特殊教育学校聋教育、培智教

育每类参赛人数 3-5 人。

融合教育教师优质课比赛，每个资源中心参赛教师人数 1-2

人（含幼儿园）。特殊教育学校聋教育、培智教育每类参赛人数

3-5 人。（报名表见附件 1、附件 2）

二、 融合教育教师教学基本功比赛项目及办法

（一）初赛：

1.专业基础理论

笔试、闭卷，限时 2 小时，包括公共部分和各专业部分两份

试卷。

具体内容包括:特殊儿童心理学、教育学、特殊教育学校义

务教育课程标准、教育科研方法、有关法律法规、基础教育课改

精神、特殊教育学校专用设备使用常识等。

2.案例观察与评析

观察一段特殊儿童的活动或教学录像，运用现代教育理论进

行观察、分析和评价。

（二）复赛：

1.粉笔字（时间为 10 分钟，规定内容，字体不限。）

2.课件制作

要求选手在规定时间及无网络的环境下，按照要求完成一个

课件的设计与制作。

3.教学活动设计

选手根据学科抽取教学内容，在 90 分钟内完成教学活动设

计。

4.课堂教学

选手根据自己设计好的教学活动方案在 10 分钟内用普通话

进行模拟教学。

5.各专业特殊技能

听障教育中 A 项为看手语翻译，B 项为讲手语故事。

培智教育中 A 项为教学具制作，B 项为讲故事。

融合教育中 A 项为主题报告，B 项为故事创编。

三、融合教育教师教学优质课比赛项目及办法

比赛内容包括教学设计、教学实录

（一）教学设计。教学设计应有针对残疾儿童青少年身心发

展特点和个体差异开展学情分析，确定适宜教学目标、教学重点

难点，选用适切教学资源，合理安排教学各环节，科学设计评价

内容与方式， 并对教学开展自我评估与改进。

（二）教学实录。教师要根据上述教学设计，创设适宜的教

学情境与学习活动，运用相关特殊教育原理与方法、信息化技术

手段等支持学生有效学习。以视频形式呈现，按照教学实际时长

完整录制，原则上不超过 40 分钟。

四、具体时间要求

1.报名表截止时间为 4 月 3 日前（电子稿发送至邮箱

jjk88922065@163.com），逾期不再办理。小学以镇（街道）为单

位，局直学校、中学以校为单位组织报名工作，每位参评教师交

评审费 100 元，于 4 月 3 日前交到基教科 231 室。

联系人：高媛媛，电话：88922065，622599

2.教学优质课上交 U 盘时间为 4 月 20 日前。

3.教学基本功初赛时间定在 4 月 6 日下午 2：30，地点：新

沂市教师发展中心（参赛教师提前 20 分钟到场）。复赛时间暂定

4 月 8 日。

新沂市教师发展中心

2023 年 3 月 27 日